
COMUNE DI VICOPISANO

PROVINCIA DI PISA

Ordinanza n. 71 del 21/05/2024

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA VIABILITÀ IN PIAZZA DELLA 
REPUBBLICA FINO AL GIORNO 27 MAGGIO 2024 PER 
OPERAZIONI DI MONITORAGGIO PIANTE AD ALTO FUSTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

• Visto la caduta improvvisa di una grossa pianta ad alto fusto del tipo tiglio avvenuta in data 
odierna P.zza della Repubblica, senza il coinvoglimento di persone e senza provocare danni 
a privati e/o strutture pubbliche;

• Preso atto dell'impossibilità della previsione del'evento in quanto la pianta a vista non 
mostrava difetti o particolari patologie da far prevedere un cedimento imminente;

• Dato atto che la pianta di tiglio suddetta veniva fatta immediatamente rimuovere,  facendo 
intervenire sul posto prima i VVF ed a seguire una ditta specializzata, liberando così la sede 
stradale dove era precedentemente caduta,;

• Dato atto come nella citata piazza, nel tratto compreso tra Via Garibaldi e Via Roma, sono 
presenti piante ad alto fusto censite, del tutto simili, per tipo, natura, età ed altezza, a quella 
caduta;

• Preso atto dell'immediata attivazione da parte dell'Ufficio Tecnico di questo comune di un  
servizio di monitoraggio straordinario delle citate piante, mediante intervento di personale 
tecnico di ditta convenzionata;

• Dato atto che dette operazioni di monitoraggoi hanno la priorità su ogni altro interesse in 
quanto finalizzate a garantire la sicurezza degli abitanti;

• Valutato di impedire sia la sosta che il transito veicolare sul citato tratto di Piazza Della 
Repubblica al fine di consentire al personale tecnico incaricato di procedere, senza ostacoli e 
più celermente possibile, a tutte le verifiche del caso;

• Preso atto che il monitoraggio straordinario delle piante sopra indicate dovrebbe terminare, 
seocndo una pirma stima, non oltre il giorno 27 maggio p.v.;

• Ritenuta pertanto la necessità di adottare un provvedimento di modifica di viabilità;
• Visto il provvedimento sindacale n. 3   del  09/03/2022  “Conferma nomina responsabile  

del Servizio di Polizia Municipale ”;

• Visti gli articoli 5 e 7 del Codice della Strada concernenti obblighi, divieti e limitazioni alla 
circolazione stradale nei centri abitati;

• Visto l'articolo 22 del Regolamento Comunale Uffici e Servizi del Comune di Vicopisano;

• Richiamate le novità apportate dal Decreto “semplificazione” in ambito di ricorso avverso la  
segnaletica stradale;



• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

• Verificata e ravvisata la propria competenza in materia e ritenuto di dovere provvedere in 
merito al fine di regolamentare la circolazione dei veicoli nella zona interessata.

ORDINA
nel comune di Vicopisano l'attuazione dei seguenti obblighi, divieti e limitazione alla circolazione 
stradale come di seguito indicato:
con effetto immediato fino alle ore 23,59 del giorno  27 maggio 2024 (e comunque fino al 
termine delle operazioni di monitoraggio di cui in premessa)

sulla STRADA COMUNALE DI PIAZZA DELLA REPUBBLICA, nel tratto compreso tra 
Via Garibaldi e Via Roma:

1. istituzione DIVIETO DI TRANSITO, estesa a tutti i veicoli ad esclusione dei residenti e dei 
clienti della limitrofa carrozzeria;

2. Istituzione di DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA su ambo i lati della 
carreggiata, estesa a tutti i veicoli;

La chiusura dovrà avvenire mediante transennatura su ambo i lati del tratto indicato, dotata di luce 
di cantiere.
Dispone che copia del presente provvedimento sia inviato a:
Ufficio comunicazione SEDE
Servizi Esterni - SEDE

L'Ufficio di Polizia Municipale è incaricato dell'esecuzione della presente Ordinanza mentre per la 
collocazione della segnaletica stradale mobile, afferente le prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento, sarà competente il persone dell'Ufficio Servizi Esterni di questo ente.
L'Amministrazione Comunale non sarà responsabile per eventuali danni a persone e cose che 
possano derivare dalla mancata osservanza del presente provvedimento così come di tutte le  
prescrizioni in esso contenute.
La mancata osservanza degli obblighi e dei divieti disposti con il presente provvedimento sarà 
punita ai sensi del Codice della Strada.
Dispone la pubblicazione Albo Online per gg 15
Avvertenze
- A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 7.8.90 n° 241, si avverte che contro la presente ordinanza, 
in applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come pure avverso la segnaletica stradale, a seguito 
delle recenti novità introdotte dal “Decreto Semplificazioni” convertito in legge, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione al TAR della Toscana ovvero, in alternativa, entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica, stesso termine.
Il responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è Isp. Riccardo Sodi      

 



Vicopisano, 21/05/2024 Il Responsabile del Servizio
Sodi Riccardo

Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano.


